His quoque litteris instituebantur Hispaniarum Episcopi, et Presbyteri; his doctrinis Populum instituebant. Subortas, si quando controversias, vel ipsi cum Presbyteris Episcopi, vel in unum collecti Comprovinciales dirimebant, expetito nonnumquam à celebriori ex vicinioribus Episcopis consilio. Id nobis aperte indicat, quod in causa Basilidis, et Martialis evenisse, refert Cyprianus *epist.* 68, qui de ordinationibus Episcoporum ab Hispaniarum Ecclesia interrogatus, respondet, non se ad scriptas canonum sanctiones conferens, sed ad illud, *quod traditione divina, et Apostolica observatione tenebatur.*)

48. Traditio vel *divina*, vel *humana* est. Divina auctorem habet Deum ipsum; humana Ecclesiarum Rectores, hoc est Apostolos, vel eorum successores Episcopos, quibus placuit nonnulla decernere voce, et prædicatione (1). Hinc humana traditio vel *Apostolica*, vel *Ecclesiastica* appellatur, prout ab Apostolis, vel ab Episcopis proficiscitur.

(1) Multi sunt, qui Apostolicas traditiones in *mere Apostolicas*, et *Divino-Apostolicas* dividendas putant; illas vocant, quæ ab Apostolis, tamquam Ecclesiarum Rectoribus, originem repetunt, has contra, quæ à Christo immediate Apostolis, ab his vero Ecclesiæ viva voce datæ sunt, atque ad nos usque transmissæ. Sed hæc divisio naturam, atque originem confundit traditionis cum modo, per quem ea propagatur. Quidquid à Deo procedit divinum est, neque discrimen aliquod inducere potest modus, quo ad nos delatum est, cum ejus originem divinam esse constat. Quare omnis traditio, quam Apostoli Christi ore, aut Spiritu S. dictante acceptam, ad nos transmisserunt, ut Christi præcones, et Christi nomine loquentes, divina haberi debet. Ac si aliam traditionum divisionem educere velimus ex modo, quo ea propagatur, etiam traditiones Ecclesiasticas *Divino-Ecclesiasticas* appellavimus, quandoquidem etiam Ecclesia divinas traditiones ad nos transmittit.

49. Inter divinas, et humanas traditiones magnum discrimen est. Nam illæ ad catholicum dogma pertinent, vim eandem habent, quam habent Sacræ Scripturæ, observandæ sunt in Ecclesia universa, quæ illas abrogare non potest, quamquam ejus tantum sit interpretari divinas traditiones, easque ab humanis secernere. Quo fit, ut ea solum divina traditio haberi debeat, quæ talis Ecclesiæ judicio existimatur (1). Contra vero humanas traditiones Ecclesiæ disciplinam respiciunt, et mutantur ab Ecclesia, cum id ejus utilitatis, necessitatis ratio postulat (2), denique etsi interdum universales esse possint, pleræque tamen cer-